marie ascendunt viri contemplati
ui et deuoti homines ē crux tristī.
Lec licet fuerit super terram mate
rialiter erecta, virtualiter tamē fu
it usq; ad celum porrecta, quia p
ipsā nobis ē celi ianua aperta. **D**u
o autē latēa scale huius fuerūt du
o principalia ligna eius. unum per
altuz, aliud per transuersuz, grad⁹
huius scale sunt pene quas cristus
fuerūt. scilicet in capite spinae
coronationem, in facie sputoz fe
dationem, in manibus clauoz cō
fixionem, in dorso et corpore flagel
loum verberationem. In latere lā
ee aperitionem, in pedibus clauoz
perforationem, in quibus omnib⁹
anima deuota et prudens miranda
contemplatur. huic scale imixus ē
dominus i passione, sicut homo mi
titur suo cubiculo, quia in ea dormi
uit per mortem. **V**el scala hec ut
quidam exponunt est claustraliz
penitentia, cuius duo latera sunt
vilitas et asperitas, per vilitatez
nec gloriam affectant, nec ignomi
niam formidant, per asperitatem
vero mollia contempnunt, et mo
lestias paruipendunt. **V**er Scala
stat super terram habitatione, et
attingit celum conuersatione, gra
duis eius autem sunt septem virtu
tes que enumerantur. n. **P**etri. i.
Nos inquit curam omnem subfe
rentes ministrare in fide vestra
tutem. In virtute autem scientiā,
in scientia autem abstinentiam, in
abstinentia patientiam, in patien
tia autez pietatem, in pietate autē
fraternitatis amorez, in amore au
tē fraternitatis caritatez. Huic sca
le immittitur domin⁹ sicut exemplar
suo exemplato, quia ipse dedit ex
ēplū viuendi in paupertate, obedi
entia et castitate. **A**llj autem expo

nuit q̄ hec scala est beata virgo q̄
super terram fuit per contemptu
mundanorum celū attingens fusca
piendo deum. **T**unc enim inclina
uit celos et descendit. **H**uius sca
le latera sunt humilitas et obediē
tia, gradus fuerunt in ea donoz
et virtutū, huic imix⁹ est dom⁹
sicut suo thalamo in incarnatione
Psalmista. **I**pse tanq; sponsus p
cedens de thalamo suo. **S**ecundo
tangit in hoc sompno Jacob con
templatiōrum motus. **M**otus em
contemplatiōnis triplex est secun
dum **O**yonis scilicet rectus et
obliquus et circularis. **H**ec ego
motus tangitur per angeloz id ē
contemplatiōrum ascensum, obli
quis tagitetur per descensum, quia
ille qui ascendit sursum cum descen
dit motum suum reflectit et obli
quat a sursum in deorsum. **M**otus
autem circularis tangitur cum sub
ditur. **D**ilataberis ad orientē et oc
cidentē, septētrionalez, et meridi
nale. Per has quatuor partes celi
circulariter sol mouetur. **I**gitur
isti angelis sunt contemplati et spū
ales, qui sunt quasi homines cele
stes et angeli terrestres. **H**oc ascen
dunt contemplando, et descendunt
se humiliando, et sic dicit **Ambro**
sius. **Q**ui vult per scalam ascendē
exportet q̄ manibus et pedibus se
teneat, manus opera, pedes cogita
tiones et affectiones. **V**el ut aliqui
exponunt. **I**sti ageli sūt prelati q̄
ascendunt p̄ contemplationē, et descen
dunt p̄ actionē. **N**l ageli sūt p̄ dicato
res q̄ q̄nq; debet ascēdere predicā
do sublimia, quandoq; descendere
predicando humilia. **S**equtur mot⁹
terci⁹, quia dilataberis ad orientēz
scz p̄ originē virtutū, a occidētē scz
p̄ occasum vitiorum, ad meridiem

De visionibus

per fetuorem affectionū ad septē
trionem siue aquilonē per expug-
nationem dyabolicarum fugitio-
num. **C**ercio tangitur contemplatio
vite fructus. tu dixit dñs. **T**errā
in qua dormis tibi dabo Terra em
lēc celestis patria est. in qua erit
perfecta quies. secunduz illud Ps
In pace in idipsum dormiam et re-
quiescam. **V**nde in hac terra debz
caput nostrum id est mens tanq
in puluari se ponere ut quiescat
a temporalium cura. **N**anc dabit
nobis deus si in ea per contempla-
tionē et desiderium pegrinamur et
conuersamur. **G**enesis. xvii. **D**abo
tibi terrā pegrinationis tue. **Q**uia
vero in pdicto sōpmō dicitur q̄ i-
acob vidit inīxum scale dītentez si
bi ac. **N**otandum est q̄ sicut dītūt
sompnorū interpretētes. appetitio do-
minī in sōpmōs potest habere vari-
am expositionem vel significatiōe
Nam dominus per sōpmū aliquā
apparet ut tacens. aliquando vēo
ut loquens. aliquā vero ut patiēs.
Quādo igitur alicui per sōpmorū
dñs apparet ut tacens et nichil lo-
quēs. si ille qui hoc videt peccator
est significat q̄ suertetur ad deum
et finiet in penitentia dies suos. **S**i
vero sit iustus et sanctus significat
q̄ glorie eius augmēto apud deum
phicet gaudium habitatus. **S**i ve-
ro talis qui hoc videt sit homo i po-
testate constitutus puta rex v̄l p̄n-
cps. significat q̄ iuemet gaudi-
um et victoriā de imīcīs. **Q**uā-
doḡ vero dominus per sōpmorū
apparet ut alicui loquēs. et tunc si
ue loquatur aliquid p̄tinens ad fu-
tūrū p̄missionem. sicut locutus ē
hic iacob. siue aliquid pertinēs ad
conuersiōnem. sicut aliquando lo-
quitur peccatorib⁹. siue ad cōforta-

Et sompnīs

tioñē sicut aliquando loquit iustis
tribulatis et in afflictioib⁹ potis.
vel alio quocunq̄ modo loquatur
quicq̄ dicit tenendum est. **Q**uan-
doḡ vero dñs in sompnīs apparet
ut crucifixus. vel ymagō ipa cruci
fixi. et tunc ut dīt signat patiē-
tiā et victoriā in tribulationib⁹
Vnde si quis videat i sōpmō se au-
orare ymaginē dñi nostri ihesu cri-
sti. aut osculetur aut deprecetur. si
qđem rex est. et ipse iuemet victo-
riā de imīcīs. et gaudium in glo-
ria sua. **N**am crux post crucifixō eī
xpi maximas victorias designat. et
omnis calamitatis amissionē. **O**s
si aliquis de populo videat. hic cō-
sequitur gaudium. et p quo inter-
pellauerit obtinebit. **S**z si soluz vi-
deatur imago cristi absq̄ eruce. mi-
nus erit gaudium vel victoria. Et
nota etiam hie de imaginib⁹ q̄ il-
le que i sompmō apparent sine au-
ro. significant euentum rerum po-
tiōrem. **N**am ille que apparent tuz
auro quandoq̄ tribulationem por-
tentant. **H**ec dītūt sompmorū
int̄pretes. que ego referendo tan-
tu z non asserendo hic pono. an re-
ra vel falsa sint fateor me nescire.
Vicit Christ. de sompnīs q̄ neq̄ est
eis totaliter credendum. neq̄ tota-
liter discredendum. **E**t ideo euēien-
tia sompmā ut ipse dīt. neq̄ yda-
nieum est cōtempnēre. neq̄ oportet
ab eis facile persuaderi. p̄cipue qā
spūs mendax plerūq̄ in visione
sōpmō ut possit de cōpē hōiem
forma xpi legitur apparere. **S**ic enī
beato martinō per exteriōrem visi-
ōnem sensibilem i forma xpi apa-
ruit purpurat⁹. q̄ē tamen ille p
spiritum cognovit atq̄ cōfudit.
In vītis q̄ p̄m̄ r̄ferēt q̄ monach⁹
quidaz audīes facta magna moyse

cordis spiritu cepit eum preferre
christo, qui sequente nocte per sop-
num vidit moysen cum choro an-
gelorum stantem in vestibus albis.
christus vero migris induitum vidit i
choro hominum. propter quod insipiens
monachus a fide christi despiciuit et
factus est iudeus.

Capitulum ix.

Oopus christi sub sacramento
assimilatur illi libro quem
vidit Johannes Apoc. v.
Vidi igitur librum qui erat scriptus
itus a foris, signatum sigillis. vn.
Vicitur corpus Christi liber itus scriptus
quia vide licet i se continet consola-
tiones et suavitates, notabiles, mi-
rabiles. Et iterum scriptus foris, q
a sacramentis visibilibus tegitur.
Signum autem signillis septem potest
propter septem miracula que sunt
ibi. Primum est q sit de pane non
mutatum sed manes idem, aponi-
tur a quibusdam exemplum, sicut
cognitio mea mediante vocis sit tu-
a manens mea. Secundum est q ta-
ta magnitudo sub tam parua spe-
cie tota latet. Et ponunt quidam ex-
emplum, sicut in parua pupilla o-
culi totus mons magnus recipitur
vel videtur. Tercium est q totum
corpus per os hominis intrat non
diminutus, eadem potentia ut qui-
dam dicunt, qua clauso utero de
vagine exiuit et etiam de sepulchro.
Quartum est q ameditur non co-
sumptum et non diuisum. Et ponunt
aliqui exemplum in sensu visus, si-
c ut viror herbe ab oculo videtis q si
quidam eius cibus suscipitur, nec
tamen ipsa herba minuitur vel di-
uiditur. Quintum est q ab immu-
dis tangitur sine contagione sui,
sicut lumen solis recipitur in re fe-
da nec tamē sedatur. Sextum est q

a pluribus sumitur et in pluribus
locis officitur, nec tamen augetur
vel minuitur, sicut si multe candele
ab una accendantur, illa una aperte
hoc nec minuitur nec augetur. Septi-
mum est q est ibi qualitas sine qua
non est, cuius exemplum aperte non est
in natura dare vel alicubi reperiri.

Capitulum x.

Demones assimilantur illis lo-
custis de quibus agitur in
visione sancti Johannis Apoc. ix.
Vbi dī vidisse q exierunt
locuste in terrā, et data ē illis pīas
sicut habent potestate scorpiones
in re, et pīctū ē illis ne lederet fenū
terre, nec oē viride nego oēm arbo-
re nisi tm̄ hoīes qui nō habēt signū
dei in frōtibus suis. Vbi pīmo nota
demonū elationem per similitudinē
locustarum. Assimilantur enim de-
mones locustis et propter astensum
superbie, quia locuste in altum sali-
unt, et sic demon per superbiam
faie. xlviij. In celum concordaz ac
Item pīt casum ruine, q locusta
post saltum nimium cadit. faie.
xvij. Quomodo cecidisti de celo lu-
cifer ac. Itēz propter continuationem
malitie, que notatur in longitudine
erurū posteriorū, quia semper in ma-
litia perseverant. Secundo attēde de
monū temptationem, quia exierunt
in terrā, scz ad temptādū homines,
et dicunt exire scz a dei ordinatio.
Deus enim temptationes nostras
ordinat in locū nostrum et pīfectū,
sed ab hac in temptatione dyabolus exīt,
quia in suis temptationibus non
nostrum pīfectum sed casum et de-
trimentum intēdit. Exierunt etiā
de celo ubi creati fuerunt scz de em-
pyreos, quando fuerūt electi per sup-
biā in terrā, id est ad temptādū
homines qui habitant in terra, eos

enī qui sunt in celo temptare vel molestare non possunt. Vnde pars eorum relictæ est in hoc aere caliginoso ad temptandum nos qui sumus in terra. **T**ercio considera diuina pmissionem quia data est illis potestas scilicet temptandi permissione. **G**re. Licit dyabolus afflictionem iustorum semper appetat tamen si ab auctore nostro potestatem non accipit: ad temptationis articulum nullatenus dualescit. **S**equitur sicut habent potestatem scorpiones terre. **S**corpiones sicut glosa dicit facie bladūnē: sed cauda pungūt occul̄te. **E**t ita faciūt demones temptantes qui a principio portigūt delectationē et in fine inducūt cruciatuz et afflictionē et sicut non sentiunt punctio acus sic nec punctio scorpionū sed postea paulatim diffundit per totum corpus et moritur pūctus et similiter decepti a demonib⁹ quando peccant non sentiunt deceptionē sed tandem miserabilit pūnuntur. **P**roverb. v. **F**auus distillans labia meretricis et mitidi oleo guttūr eius nouissima autē illius amara quasi absinthiuz. **N**ota nota dyabolice malicie refrenationem quia preceptu⁹ est illis ne lederent ac. **E**t hoc preceptum est de monum refrenatio ne tantum no reant quantum vellent vel quātu⁹ possent si permittetur: qz null⁹ eis posset resistere. **R**estrinquit autē eorum potestas contra electos et salvandos quorum quidam sunt incipientes et isti intelliguntur per fenū quidam vero perficientes et isti per viride. **Q**uidam vero perfecti et isti per arborēm designantur. **E**t nota qz non dixit ne eos pateret siue tangerent sed ne eos lederet quia sancti et percutiuntur iterdu

exteriorū et tanguntur interiorū scilicet dum temptantur sed nō ledūtur in mentibus scilicet ut peccatis consentiant vel ut finaliter pereat Job. n. **D**ixit dñs ad sathan. Ecce in manu tua est xeruptū aiam illi serua. **E**t per ista tria designantur tres ordines saluandorum scilicet Noe Daniel et Job id est coniugati qui terre adherent et designantur per fenum. **E**t continentēs qui virorem corporis seruant. **E**t ideo designantur per viride. **E**t prelati qui designantur per arbores quorū rami refrigerium prestant alijs. **E**st ergo sensus preceptu⁹ est illis scilicet demonibus id est coartata est potestas eorum ne lederent fenum terre id est coniugatos in anima sed in corpore affligant et incedūm temporalia auferant neqz o ne viride id est continentēs vigore pudicicie videntes neqz omnem arborēm id est prelatos folijs verborum suorum alios sanantes et fructibus operu⁹ satiates umbra exemplorum vel consolatiōe alios recreantes nisi tantū homines ab humo dictos id est canales. **P**ma Corinthiorum tertio **C**um sit inter eos zelus et contentio nōne carnales estis et secundum hominem amabilatis qui non habet signum dei in fronte suo id est in aperto **H**oc signum est thau quod habet figuram crucis a est ultima littera in alphabeto hebreorum et nomina tur siue interpretatur confirmatio **V**nde significat ipsa finale penitentiā que confirmat hominem in bono hoc autē signo liberantur omnes qui illud habent Ezechielis nono. **S**igna thau super frontes virorū gementium et dolentium super cunctis abominationibus que

funt ac. Et in se. Omnes sup quē
videritis thau ne occidatis. Et hoc
signum debet haberi non solum in
corde sed etiā in fronte. ubi est lo-
cus erubescencie. et etiam loc⁹ ma-
nifestus. ut scz nō erubescat homo
facere penitentiam aperte. et nomi-
nati aperte predicare. Itēz de mo-
nes conantur maxime impēdīre p-
dicatores qđ ostēditur ex visione
beati Johannis que habetur Apoc
vij. ubi dicitur. Vidi quatuor an-
gelos stantes super quatuor angu-
los terre tenentes quatuor vētos
terre ne flarent super terram. neqz
supra mare. neqz supra villam arbo-
rem. Per istos quatuor angelos i-
telliguntur vniuersi demones. qui
dicuntur quatuor ppter naturam
numeris. quia quaternarius mltū
diuisibilis est. et ipsi non intēdūt
misi diuisionem facere. Item qua-
ternarius non est numer⁹ solid⁹
sed superficialis. Item suggestio de-
monū superficialis est non habēs
soliditatem. Item dicuntur quatu-
or qz quatuor euāgeliā ipugnat. et
quatuor vītia p̄cipū e suggestiū du-
temptant. vel qz per quatuor ptes
mundi fideles temptant. Vnde se-
quitur. statēs sup quatuor aglos
terre. i. in quatuor partibus mudi
imorantes ut omnes temptent. vel
hoc dicitur qz ipi demones laborat
ut ponant homines in angulis. i. in
sordibus peccatorum. Nam in an-
gulo sunt sordes. vel in angulo du-
plicitatis. Sequitur tenentes qua-
tuor ventos. id est tenentes et im-
pedientes omnes predicatorēs ec-
clesie. qui dicuntur quatuor. quia
debent habere quatuor virtutes.
iusticiam. fortitudinez. temperan-
tiam et prudentiam. vel doctrinaz
quatuor euageliorum. que signifi-

tatur Genesis primo per quatuor
flumina paradyſi. vel quia debent
predicare per quatuor climata mū-
di. et dicuntur venti. quia nubes. i.
peccatores in pluviis lacrimarū
dissoluunt. Item quia terre humili-
tates desiccant. i. carnis volupta-
tem et mentis cupiditatem. et de
hys quatuor ventis dicitur. Job.
xxix. Qui facit ventis posidus et a-
quas appendit in mēfita. sequit̄.
ne flarent super terram. i. super il-
los qui ad modum terre sunt aca-
biles v̄mēre p̄dicatiois et suscep-
tibiles diuini seminis. neqz sup ma-
re. i. sup fluidos et instabiles. neqz
sup villam arborē. i. super illos qui
ad fructificanduz sunt habiles. qz
dicat. Demones conati sūt et nūc
conantur cotidie impēdīcē predica-
tores ne predicent. neqz bovis. neqz
malis. neqz ad exercitationē bono-
rum. neqz ad reuocationē malo-
rum. Sciunt enim demones qz mi-
ladeo prodest sicut p̄dicatio verbi
dei. Glosa In tempore tribulatiois
michil magis necessarum qz p̄di-
catio verbi dei. Ideo mititur dyabo-
lus eum detinere in omnī loco. Ecō-
tra autem dominus sub similitudi-
ne etiam quatuor ventorum vocat
predicatorēs ut p̄dicēt. Ezechiel
xxxvii. A quatuor ventis veni spi-
ritus et ifusilla sup iterfectos istos
et reuiuiscent.

Capitulū. xi.

Doctores noui testam̄ti assi-
milantur illis animalibus
que describuntur in prima
visione libri Ezechielis. Vbi dicit̄
Et de medio eius similitudo quatu-
or animalium ac. in cuius visionis
serie introducuntur hec animalia
ut copulata. ut figurata. ut pen-
zata. ut mota. et ut inflammata.

Ostenduntur ergo primo fuisse copulata quia quatuor. Vnde dicit qd de medio eius i. ignis sicut Gre. expavit quia supra premiserat et ignis inuoluens similitudo quatuor animalium. Primo ergo considera reia primo locum qui congeruit satatorum doctorum probationem. Loc enim originis siue egressionis satatorum doctorum est de medio ignis sc; tribulationis siue persecutionis Eccl. xxvii. Vasa figuli. i. doctores Christi probat formax tribulationis sic enim estuant ut per impatientiam non destituantur Eccl. xl. In medio ignis non fuz estuata dicit doctorum ecclesia. Et ideo dicitur Proverb. xix. qd doctrina viri. i. virilis doctoris per patientiam noscitur Gre. Tamen minus unusquisque ostenditur doctus quanto minus patiens. neq; enim potest veraciter bona docendo impendere. si vivendo nescit aduersa equanimitate tolerare. Perfecti enim doctoris est sic aliorum hominum improbitatem patienter suscurre. ut se nouerit ab inquis sapienter obseruare. neq; enim propria mundicia sine tolerantia sufficit. neq; tolerantia sine mundicia valet. vel de medio ignis. i. ex intimo seruore amoris sancti doctores procedunt ad opus predicationis. Secundum docto rū agitur numerus qui competit doctorum eruditio. quia quatuor siue propter doctrinam quatuor euangeliorum quā predicant. siue propter quadruplicem intellectum scripturum quas explanant. siue propter quatuor mundi partes quas suis doctris illustrant. qui etiam significantur per quatuor quadrages. Zach. vi.

Ctercio ponitur tropus id est similitudo que competit eorum perfecti oni quia similitudo erat animalium

In animalibus enim est perfectio motus et sensus. quia scilicet sancti doctores vident sensu discretios. et motu boni operis. Ipsi enim sunt animalia quibus dominus manus sue largitatis aperit. et eis benedictionem sue gratie affluenter infundit Ps. Apis tu manum tuam ac Secundo introducuntur hec aialia ut figurata. habebant enim quantus ad omnem figuram similitudinem hominis. Et permittitur qd similitudo hominis erat in eis. siquidem in sanctis doctoribus est similitudo hominis. i. Christi. Vnde Gre. dicit. qd sancta aialia hec non essent nisi Christi similitudinem habuissent. Competit ergo omni sancto doctori ut assidue Christo homini. Nam illud Mat. xii. Ois scriba doctus in regno celorum similis est homini prius familiis. i. Christo. Debet enim Christum imitari et ei assilari in viuendo sicut paulus faciebat. qd dicebat Gal. ii. Vivio autem non ego. vivit vero in me Christus. Itē in docendo siue predicando. sicut id dixit. i. Corin. i. Nos predicamus Christum crucifixum ac. Itē in faciendo. i. Corin. xi. Imitatores mei estote sicut ego Christus. Itē in patiendo. Vnde idem paulus Gal. ii. dixit Christus crucifixus sicut crucifixus est homo animalium figura specialiter quo ad partes eorum. scilicet ad facies. qd ad manus. et quo ad pedes. Primo enim quo ad facies potest. qd erat in eis quadruplicis figura. scilicet hominis et leonis a dextera. vituli siue bovis a sinistra. si aquile de superiore. Per has ergo quatuor facies dicunt quidam mystice prophetatos quatuor evangelistas. scilicet per faciem hominis Matthaeum. qui ab humana Christi generatione euangelium inchoauit dicens. Liber generationis ihesu Christi et cetera. Per facies vero leonis Marci. quia a rugitu

deserti euangelium incepit dicens
Vox clamantis in deserto. per faciem autem louis **Lucam.** qz a sacerdotio zacharie incepit principium dicens. **Fuit sacerdos quidam ac.** Nam sacerdotis erat loues imolare. sed per aquile faciem **Io** hannes accipitur. qui etetis altius contemplando volavit. suum euangelium ab eterna verbi generazione inchoando dicens. **In principio erat verbum et verbum erat apud deum ac.** **Dicit autem qz quatuor facies vni.** qz ones quatuor euangeli ste locuti sunt de uno. scz de xpo. **vl ille** quatuor facies optunt vni. id est christo. **Qui sicut dicit glosa.** **Natus** est ut homo. passus est ut vitulus. **Resurrexit** ut leo. **Ascendit** ut aquila. **Et ideo secunduz Greg.** Homo et leo dicuntur esse a dextris. quia cristi nativitas et resurrectio erunt omnium generaliter leticia que per dexteram intelligitur. sed vitulus dicitur eē a sinistris. quia mors cristi apostolis tristitia fuit. que testis per tinet ad sinistram. quia similem dicimus qd aduersum deputamus. ut dicit glosa. **Aquila aut** dicitur esse desuper. quia ascensione cristi significat in altum. secunduz illud. **Ps.** Ascendi i altum **Iob tricesimo nono.** **Nunquid ad preceptum tuum leuabitur aquila?** Moraliter autem doctor ecclesiasticus debet esse ut homo secundum rationem vivendo. Secundum rationem dico a deo per fidem illuminatam. et secunduz diuina precepta regulatam. **Juxta illud. Ps.** **Beatus homo quem tu erudieris dominie.** et de lege tua docueris eu. Item debet esse ut leo temptationibus resistendo et aduersa nō me tuendo. **Proverb. xxvij.** **Justus**

quasi leo confidens absqz terrore erit. Item ut vitulus seipsum sacrificando. de talibus vitulis dicitur in. **Ps.** Tunc imponent super altare tuum vitulos. Item debet esse ut aquila sublimia contemplando. vel alios ad contemplationem et amorem dei prouocando. **Deut.** **xxxij.** Sicut aquila prouocans ad volandum pullos suos. Vel dicte doctor esse ut homo per prudentiam. ut leo per fortitudinem. ut vitulus per temperantiam. et ut aquila per iusticiam. Quidā vero ut dicit **Iheronimus** per quatuor facies intellexerūt quatuor elemēta que dicuntur messe vni. qz in uno corpe hominis vniuntur. **Vn** quis in mundo maiori sint distincta. in mundo tamē minori. in hysmine sunt omnia. Alij vero per has quatuor facies quatuor principales accipiunt anime passiones. scz gaudium. tristitia. spem. et timorem. quarum quedam sunt de bono. ut gaudium de presenti bono. et spes de futuro. Alij sunt de malo. scz vel presenti ut tristitia. vel futuro ut timor. Et ideo quedam dictuntur esse a dextris. quedam vero a sinistris. sed super has debet esse ratio eas modificas et regulans. et ideo facies aquile dicitur esse desuper. Et nota qz iste facies dicitur extente desuper. quia in omnibus hys intentio et contemplatio sanctorum super se tendit. sicut dicit **Greg.** Item describitur figura eorum quantum ad manus. quia habebant manus ad modum hominis. **Vn** dicit qz manus hys sib pennis eoz. Vbi nota qz qlibz doctor det habē manus hominis. o. opa bō. scz ut nō solum bō dicat. sed etiā faciat. **Hm illō Cepit ihesus facē et docere Actu. i. Gre. i. Pasto. Predicator**

qui s̄q; plus actibus q̄ vobis ito-
net. et bene vivendo vestigia se-
cibus imprimat q̄ loquendo qua-
gradiantur ostendat. sed debent
esse manus hominis id est opera se-
tundum ratione facta Apo 9. Ho.
xv. rationabile obsequium v̄m.
sed dicuntur manus esse sub p̄mis.
quia debet esse virtus operis s̄b vo-
latu contemplationis. sc̄z ut s̄b tem-
plativa sit etiam actua. et debent
esse manū in q̄tuor p̄tibus. q̄ sc̄z q̄
tuor modis p̄ opa vite actiue prox-
imis seruit. sc̄z vel quātū ad aiām.
vt docēdo. fulendo. et alias spūa-
les elemosinas ipendendo. vel quā-
tum ad corpus viuum sc̄z reficiendo.
vestiendo. et alia necessaria ministrī-
do. vel quātū ad corpus defunctūz
sc̄z oponendo et sepeliendo et hui⁹
modi. vel quātū ad res t̄pales ex-
teriores. sicut defendendo t̄palia iū-
ra eccie. vel aliatū personarum et
huiusmoi. Vel sc̄dm Greg. dicunt
ē ī q̄tuor p̄tib⁹. q̄ sc̄z euangeliste
q̄ fuerūt p̄mi dōctores noui testam̄-
ti op̄ extērioris doctrīne p̄ q̄tu-
or p̄tes mūdi diffudeant. sc̄z per oī-
entē occidentē meridiē et septen-
dōnem. Item describē earuz figura
quo ad pedes. q̄ pedes eoruz pedes
recti. et plāta pedis eoz q̄si plāta
pedis vituli. In pedibus sicut dicit
glosa intelliguntur gressus operuz.
ita vt sicut per manus intelligunt
op̄a que ordinantur ad proximū.
ita per pedes intelliguntur opera ho-
minis quantum ad seipsum. Sicut
enī animal gressibile pedibus per-
git ad locum. ita etiam homo spiri-
tualis operibus tendit in deum.
Vnde Augustinus dicit. q̄ deo qui
vbiq; ē non locis appropinquam⁹.
sed bonis studijs. bonisq; actionib⁹.
Et ideo sicut sine pedibus corp⁹ ha-

mīnis non pergit. Sic etiam fides
hominis sine operibus non proficit
Jacobi secundo. Fides sine operib⁹
mortua est. Sed in istis pedibus id
est operibus debet esse rectitudo i-
ntentionis. scilicet ut recta intentionē
hant. Vnde dicit Pedes eorum p̄
des rectiscz per rectam intentionē.
quia qualis est intentione. tale ē op̄
Eccī. li. Ambulauit pes meus iterē
rectum. Item debet esse in eis ma-
turitas moderationis. quia cum q̄
dam maturitate id est grauitate et
modestia debent exequi et perfice-
re opus intentum. Vnde dicit q̄
planta pedis eoruz quasi planta pe-
dis vituli. Vituli enim sive boues
vt dicit Gregorius cum quadam
maturitate sive grauitate mēdūt
Vel etiam in planta pedis vituli si-
gnatur fortitudo laboris. quia vi-
tuli sive boues fortes habent pedes
vt ipse Gregorius dicit. Item in
hoc signatur discretio circu inspecti-
onis. ex eo q̄ in pedibus vituli est
vnguim discretio. Ex quibus pa-
tet q̄ opera docentium debent esse
recta. grauia. fortia. et discreta.
Tercio hec animalia describuntur
etiam esse pennata. Vnde dicit. qua-
tuor penne v̄m. et cetera. Vbi circa
eoruz penas nota quatuor. primo
distinctionem. quia quatuor pen-
ne v̄m. scilicet ad modum alarum.
Iste quatuor penne sunt quatuor
conditiones que necessarie sunt cui
libet contemplanti. vt per volatuz
contemplationis possit ad diuina
leuari. Penna est mentis v-
tus per quam scilicet anima ad vo-
latum contemplationis disponit.
Est enim anime contemplatis ne-
cessaria virtus moralis. ex eo q̄ v-
tutes morales rebemētiaz passionū
reprimunt. et sedant exteriorum

occupationum tumultus quib⁹ abstraheretur intentio eius ab intelligib⁹ ad sensib⁹ **Eccī. xlviij.**
Domines diuites i virtute pulchritudinis studium habentes. Studium enim pulchritudinis est studiū contemplatiois qd competit hominibus virtutibus abundatibus.

Tertia penna est mentis actus. quo scilicet contemplatio incipit. Et talis actus est lectio. oratio. et meditatio. et huiusmodi. Nam i lectione mens informatur. in oratione eleuatur. in meditatione autem inflammatur. sed m illud. **P̄s.** In meditatione mea exarescet ignis.

Tercia penna est gradus considerationis. quo scilicet ordinate anima contemplabo progreditur. **E**t nota q h̄t cōtemplatio diuersos gradus quib⁹ scilicet anima i dei cognitionem ascendit. secundum illud **P̄s.** Ascensiones i corde suo dispossuit in valle lacrimarum. **Vnde** **H**ierachodus de sancto victore sex gradus contemplationis distinguit. quibus mens per creaturas mundi in dei contemplatione ascendit.

Terminus gradus est secundum solam ymaginacionem dum attendimus solum res corporales. **Vnde** in hoc gradu ponitur solum p̄ceptio sensibilium. **S**ecundus gradus est in ymaginacione secundū rationem p̄t scilicet sensibilius ordinē et dispositionem cōsideramus. **Vnde** in hoc gradu fit progressus a sensibus ad intelligibilia. **T**ercius ē in ratione secundū ymaginatioēz quādo sc̄ per inspectionez reruz visibiliū ad iuisibilia subleuamus. **Vnde** in hoc gradu ponitur dñudi ratio sensibilium secundum intelligibilia. **Q**uartus gradus est in ratione secundum rationem. quādo

sc̄ animus intendit iuisibilibus que etiam ymaginatio non nouit. **Vnde** in hoc gradu ponitur absoluta consideratio intelligibilium. in que per sensibilia deuenit. **Q**uitus est supra rationem quādo diuina reuelatione cognoscimus quē humana ratione comprehendē non possunt. **Vnde** in hoc gradu ponitur contemplatio intelligibilium que per sensibilia inueniri nō possunt. sed tātu per rationem capi possunt. **S**extus est supra rationem. quādo sc̄ ex diuina reuelatione cognoscimus ea que humana ratione repugnare videntur. sicut ea que dicantur de misterio trinitatis. **Vnde** in hoc gradu ponitur consideratio intelligibilium. que ratio nec inuenire nec etiā capere potest. **Q**uarta penna est dei intuitus. id est ipsa cōtemplatio diuine veritatis. et in hac contemplantis volatus finitur. **Q**uia huius contemplatio finis ē totius humanae vite. **Vnde** **Aug⁹.** dicit in primo de trinitate. q contemplatio dei promittitur nobis. ut actionum omnium finis atq; e terna perfectio gaudiorum. hic at competit nobis imperfecte. videlicet per speculum in enigmate. **E**t ideo est quedaz inchoatio illius beatitudinis. **S**ed nota q dicit q ista rum quatuor pennarū due tegebāt corpora animalium. quia qdiū saecorum doctorum anime corporib⁹ teguntur. id est qdū sunt in hac vita indigent ad contemplatiāz vitam duobus predictorum. scilicet virtute morali. Nam a corpore exuta anima. nec sensibilibus passionibus. nec rerum corporalium tumultibus inquietabitur vel impediatur. **E**t ideo non indigebit virtutibus moralib⁹ que habet hui⁹ moi

impedientia reprimere vel sedare. Item indiget gradu consideratiois, quia scilicet in hac vita non potest anima immediate leuari in contemplationem diuine veritatis. sed potius per quosdam gradus in ipsius contemplationem consurgit. Due autem alie penitentiae inuice*z* iungebantur, quia scilicet in alia vita videbantur deus sicuti est. et erit actus et contemplatio mentis cum uno intuitu diuine veritatis. **Vnde Augustinus** dicit quod non erunt in patria cogitationes nostre volubiles ab alijs in alia euntes atque redeentes. sed totam scientiam nostram uno simul aspectu videbimus. **Quia** ergo penitus corpora teguntur, quod scilicet virtus et gradus contemplantibus necessaria sunt quod diuina mortali hoc corpore tegitur. Due vero penitentiae iunguntur, quia scilicet in visione beatitudinis actus et contemplatio unius et simplici intuitu diuine veritatis perficitur. Vel iste quatuor penitentiae quibus anima in contemplatione leuator fuit ille quatuor considerationes, quas beatus **Bernardus** in libro de consideratione ponit, quae prima est admiratio maiestatis. Secunda est consideratio iudiciorum dei. Tercia est recognitio beneficiorum. Quarta est consideratio promissorum. Quarum due dicuntur corpora teger, quia operta et tecta sunt anime quod diu manet in corpore. scilicet immensitas diuine maiestatis et ab sus iudiciorum dei. due vero penitentiae iunguntur scilicet promissa et beneficia. Nam promissio beneficiorum fit et beneficia promissa conferuntur, sed promissio promittitur ad consolationem, beneficiorum vero subsequitur ad satisfactionem. Sed secundum beatum **Gregorium**. Quatuor iste penitentiae

ne factio*z* animalium sunt amor et spes, et ille due inuicem coniunguntur, quod scilicet sancti viri et amant que sperant, et spant que amant. Alio vero due sunt timor et penitentia, et iste due teguntur, quia timor et penitentia ab omnipotenti dei oculis mala preterita abscondunt. **Secundo nota** pennarum situacione*z*, quia habent pennas in quatuor partibus. Nam penna amoris est in celo, penna spei est in deo, penna penitentie habet locum in mundo, penna timoris est de inferno, sed attende quod manus dicitur esse sub pennis in quatuor partibus, quia nec amor, nec spes, nec timor, nec penitentia est sine opere efficax. Nam amor ex dato ostenditur, spes ex merito concipitur, penitentia ex debito satisficit, timor a malo retrahit, et insuprad bonum compellit, secundum illud. Qui timet deum faciet bona. Vel si per pennas intelligentur considerationes mentis, tunc sunt in quatuor partibus, quia aliquando facti considerant ubi fuerunt scilicet in peccato, et sic replentur merore, aliquando vero ubi sunt scilicet in mundo, et sic affliguntur dolore, quandoque vero considerant ubi erit, scilicet in iudicio, et tunc sollicitantur timore. Quandoque autem ubi non sunt scilicet in celo, et ex hoc inflammantur amore. Et ista secundum beatum **Gregorium in moralibus**, sunt quatuor generae coniunctionum quibus mentes sanctorum hominum vehementer afficiuntur. **Tercio nota** pena, cum conexione, quia iuste etiam penitentia alterius ad alterum, scilicet secundum beatum **Gregorium**, quia predicatorum virtus et sapientia caritatis et cordie pacis sociantur. Quauis enim sancti viri diversitatem habeant sive etiam distinctionem

pennatum. i. diversa virtutum munera vel dona gratiarum. tñ dñ viuisqscg alteri de virtutis dono qd habz ob sequitur et econuerso. pena alterius ad alterum mutua utilitate conectitur. Nam cõtemplatiuus pro actiuo orat. actiuo vero contemplatio necessaria corporis administrat. et sic de alijs. Vnde ad hanc oñexi onem perinatum hortatur beatus p̄trus dicens. Vnusquisq; gratiam quā accepit in alterutru illā admistrantes. Quarto considera penaz extēsi onē. quia facies eoz et pene e onū extente defūper. In facie itel lige scōz intentionem quā semper ad deū vertunt. alia qd de peccato rib⁹ dicitur Ih̄e. xxxv. Verterunt ad me terga et non facies. Facies em̄ ē pars anterior. a ideo significat intentionē finis que opus p̄cedit. Tergū vero siue dorfuz ē pars posterior. a ideo significat opus qd ipsam intentionē subsequitur. Tergū ergo et non facie ad deuz auertit. qui opus quidez de genere honorū facit. sed ad deū intentionē nō dirigit. sed in pēnis quibus volatur in altum intelligitur sanctorū cōfēplatio. de qua tū penarū volatu Ds. dicit. Quis dabit michi penas sicut eo. et vol. et requiesca. Facies ergo et penas animalium extētas defūper. ap̄pheta vidit. qd intentio et cōfēplatio scōz semper super se tēdit ut celeste bonū assequi et obtine possint. sicut interlinearis glosa dicit. Quāto hec animalia erant mota et impulsa a spū. Vnde dicit. qd ubi eāt impetus spū illuc gradiebantur. Vbi aduerte qd sancti doctores a spiritu sancto mouētur. ip̄petuose. cōtinue. et caute. Et ap̄pter primum dicit ubi erat impetus spū ac. Vbi dicit glosa. qd sicut in malis est.

impetus carnis. ita in bonis ē impetus spū. et hūc impetu. Em Gre. caritas facit que post spm ire cōpellit Ds. Fluminis impetus letat ciuitatem dei. Aqua fluminis ē gratia spū sancti. que mediante caritate animam ipellit ad bonuz. et perducit ad ineffabile gaudium. Item continue qd notatur cum sb̄ditur. qd non reuertebantur cū ambularent. Nam sicut glosa dicit. cū ambularent ad bona. non reuertebantur ad mala. et ideo in bono p̄seuerādo et cōtinuando mouebant. Mat. x. Qui p̄seuerauerit usq; ī finem hic saluus erit. Sz quia illud verbum bis ponitur. Alia glosa qd am exponit de motu recto. Cum ambularent ante. scz ad spiritualia. nō reuertebant retro scz ad temporalia. Vnde nō erat in eis motus reflexus sed rect⁹ Apo⁹. Phil. in. Que retro sūt obliuiscē. ad ea que sūt priora extendens me Ih̄e⁹. Qui st̄nam aratri tenet nō respiciat retro. non imitetur vxorem loth ne peat. sicut heli qui alioruz vitio de um offendit. Sed videtur esse alia qd alibi dicitur. qd animalia ibant et reuertebantur in similitudinez fulguris coruscantis. s̄ dicendū qd ibā loquitur de motu cōfēplationis. s̄ hic de imitatione vite siue de motu a moris. Vnde illud exponit qd ibāt scz p̄ mentis cōtemplationē. sed nō diu in ea cōvalentes. reuertebant ad actionez. s̄ qd ex cōtemplatione ipsa anima inflammabatur et illuminabatur. idcirco subditur qd reuertebantur in similitudinem fulguris coruscantis. id est inflammatis et illuminantibus. Nam per eos a cōtemplatiois arce descendentes celeste lumen nobis spergitur. ut glosa dicit. Item mouentur caute

qd hotat cu[m] dicit q[uod] vniuersitatem eorum coram facie sua ambulabat. scilicet semper sibi presens. semper diuidicans quid bonum vel q[uod] malum. in quo crescat in quo decrescat. **Apo.** Phil. v. **V**idete quod caute a buletis. **Q**uinto quoq[ue] h[ab]et anima lia de scribuntur ut inflammata. et ostenduntur sancti doctores inflamati quatuor modis. scilicet ad modum scintillarum. ad modum carbonum. et ad modum lampadarum. et fulgurum. De primo enim dicit. et scintille q[ui] si asp[ec]tus eris caderis. q[uod] scilicet glosam refertur ad sanctorum predicatorum doctrinam. quorum verba sunt subtilia. et ideo sunt ut scintille. Item sonantia. et ideo eris. Item feruentia. et ideo caderis. Vel potest expom[er]i ex scintillis doctribus emerit scintille exemplorum. auditus verborum. et est in eis carborum affectionum. vel scintillant orationibus. sonat in predicationibus. excandescent in affectionibus. **Glo** sa. quasi eris carentis. quia plus ardent desiderio proferant vobis. **S**ecundo sancti doctores inflammantur ad modum carbonium. **V**nde dicit q[uod] similitudo animalium et aspectus eorum quasi carbonum ignis ardenter. Carbonibus enim ardenteribus assimilantur sancti doctores. quia ipsi et in se ardenter per desiderium. et alios sibi adherentes accedunt etiam ad diligendum deum. **V**nde gloria dicit Si carbonem tetigeris accederis. et cum sancto sanctus eris. **V**nde isti sunt carbones qui vastat incinerando. et ad penitentiam humiliando. **P**ro. **S**agitte potentis acutae cu[m] carbonibus desolatoris. vel vastatoribus secundum aliam litteram. Item qui sanctificant purificando secundum illud. **S**anctificabit eos in igne.

Os. Cadent super eos carbones. in igne deities eos in miseriis non subsistent. Item qui adiuuant flamam. secundum illud. habens carbones ignis sedebis super eos et erunt tibi in adiutorium. **C**tercio flammanatur ad modum lampadarum. Unde subditur. et quasi aspectus lampadarum. In lampadis enim requiritur mundicia vasorum. et ideo fit de vitro. copia liquoris. unde ipleatur oleo. euidentia fulgoris et ideo suspenditur in alto. que tria signa in sanctis viris. puritate carnis. deuotione mentis. et claritatem sive fulgorem sancte opinionis. **V**nde glosa dicit. q[uod] sanctorum aspectus est q[ui] si lampadarum. quia opinionem bonam a lumine aliorum longe lateque diffundunt. **C**ant. viij. **L**ampades eius lampades ignis atque flammrum. **Q**uarto sunt inflammati ad modum fulgurum. et ideo subditur. Et erat visio discurrens in medio animalium splendor ignis. et de igne fulgur egrediens. **S**ic in medio animalium. et in cordibus sanctorum. q[uod] medius locus attribuitur cordi. secundum illud. **O**s. Factum est cor meum tanquam terra liquefies in me. vix. et est visio contemplationis dei non per simplicem mentis intuitum. sicut est in patria ubi deus inmediate videtur. sed est visio discurrens per ratiois discursu. putum inservientia dei a creatura mundi per ea que facta sunt intellectu obseruantur. **V**nde discurrens ex creaturis quod sunt effectus dei procedendo in contemplatione creatoris. et in tali contemplatione est splendor. et ignis. et fulgur. quod scilicet in contemplatione scoriuz fulget. splendor diuine cognitionis. **O**s. **M**irabilia opera tua. et anima mea cognoscet misericordia tua. **I**psa. **I**vij. **I**mplebit splendoribus.

animam tuam. **I**tē ardēt ignis di
vine dilectionis **D**ominus. In meditati
one mea exardescet ignis. Item
fulgurat zelus fraterne salutatiois
Nā in sancto viro illuminato et i
nflammato in contemplatione accē
ditur zelus etiam fraterne salutis
Vnde egreditur fulgur. i. verbū
predicationis vel exemplum auer
satiois proximorū corda terres. il
luminans. peccatiens. et accendens
sicut fulgur. **V**el nota qđ in medio
aīalium. i. in factōrum cordibus est
splendor ignis cū ardēt i amōe dei.
et splendor fulguris cū in dilectione
feruēt proximū. **V**l scdm glosam ē
i sanctis visio discurrens cū meditā
tur scripturas. qđ dum hystorias di
scurrendo percurrunt spūs sancti sa
era menta cernunt. s ē i illis splen
dor ignis dū cōtempat res diuinās.
qđ in tali contemplatione mēs iſlam
mat caritate et illustrat veritatem.
sed splendor fulguris est in eis duz
considerant rēs creatas. **V**n Gre
dicit. Quācunq; creaturam inspici
mus dei noticiam fulgurat. dum i
creatūris se creator manifestat. **I**tē
doctor ecclesiasticus assimilari dēt
illi angelo fortī. de quo habetur in
visione Iohannis **Apo**. x. vbi dī
Vidi alium agelum fortēm descen
dentem de celo. amictum nube et
bris in capite eius. et facies eius e
rat sicut sol. et pedes eius tanq; co
lumpna ignis. et habebat in ma
nu sua libellum apertum. et posu
it pedem dexterum suum super ma
re. sinistram vero super terram.
Vbi notantur octo que doctor ec
clesiasticus debet habere. **D**rimuſ
est obedientia per quam assimilet
angelo. Nam p̄cipua est in ange
lis obedientia creatoris **D**ominus. Bene
dicte domino ōnes agelieius potē.

res virtute. qui facitis verbuz dī
ad audiendum vōcem sermois ei⁹
Vbi nota qđ ex obedientia dura i
uncta quidam proudecatur ad itā
a muēmurāt et maledicūt. contra
qd dicit **B**enedicite domino. Qui
dam vero ad implenduz se impotē
tes et ihermos dicūt et asserunt. a
tra qđ dicit. potētes virtute. Qui
dam vero qđ audiunt implere dī
ferunt et negligunt. et contra hoc
addit. qui facitis verbum eius **L**a
tobi p̄mo. **E**stote factores verbi a
non auditores tantum. **A**lh qñq;
se excusant qđ non intellexerunt si
ue audierunt. contra qđ subinfer
tur. ad audiendum vōce sermonū
eius. **S**unt ergo veri obedientes
ad modum angelorum. intēti ad
audiendum. prompti ad obedien
dum. virtuosi ad exequenduz. mā
fueti ad sustinendum. **E**t talis art
gelus debz esse doctor ecclesiastic⁹
Malach. n. Legem requirent ex
ore eius. quia angelus domini exē
citum est. **S**econdum est patienti
a. **V**nde dicitur. fortēm. scilicet in
tolerando. vel fortēm in operando
et expugnando. sicut fuit Judas
machabeus. de quo dicitur primo
Machab. secundo. Judas machabe
us fortis virib⁹ a iuuentute sua sit
nobis princeps militie. a ipse aget
bellum populi. **T**ercium est humi
litas. que notatur cum dicitur. de
scendentem. scilicet per humilitatē
de celo. id est de altitudine superbie
de qua dicitur **V**isaie decimo quar
to. **I**n celum ascendam. et super a
stra celi exaltabo solium meum. v̄l
per descendētem de celo. i. de altitu
dine contemplatiois ad ministeriu
actionis. **Q**uartū est misericordia
que notatur cū dicitur. amictuz nu
be. Assilatur enim mia nubi eo qđ

refrigerium prestat. secundum illud. Speciosa misericordia domini in tempore tribulatiois. quasi nubes pluviae in tempore flicitatis. Quintus est iusticia. unde dicitur. et iris in capite eius. Et sicut in iride est ceruleus color adiunctus igneo. ita in doctore vel prelato debet misericordia iusticie sociari. Ps. Misericordia et veritas obviauerunt sibi. Nec egoiris misericordie et iusticie debet esse in capite. i.e. in prelato sive principe. Sextus est sapientia. que notatur cum dicitur. et facies eius sicut sol. Assimilatur enim sapiens soli non solum ratione claritatis. sed etiam ratione firmitatis. secundum illud. Eccl. xxvii. Homo sanctus in sapientia sua manet sicut sol. Attribuitur etiam sapientia faciei. quod sicut dicitur. Eccl. xxviii. Sapientia hois lucis in vultu eius. Septimus est affectionum rectitudine. quod notatur ibi. et pedes eius sicut colupna ignis. Notant enim affectiones in pedibus. si erectio domus et aliorum sustentatio in colupna. sed feruor et incensio in igne scilicet amoris. et ideo ex his colligitur quod doctor ecclesie debet esse affectuosus ad celestia. erectus a lioribus sustentatius. et ad spiritualia ferruidus. Eccl. xlviij. Surrexit helias qui ignis ac. Octauus est perfecta doctrina. que regnit tria. scilicet ut doctor sit eruditus videlicet in sacra scriptura. quod notatur per hoc quod habebat librum apertum. Item quod sit opifex. ut quod de ore predicet opere impleat. quod notatur per hoc quod habebat in manu. Item quod sit discretus. quia aliter debet predicare carnibus et peccatoribus. qui significantur per mare. et aliter iustis firmis et fructuosis. qui significantur per terram. vel per mare seculares. per terram vero religiosi significantur.

vel per mare existentes in aduersitate. per terram existentes in prosperitate. quibus omnibus diversa exhortatio congeruit. Unde angelus alium perde supra mare et alium supra terram dicitur posuisse. Vel pes dexter est amor dei quo calcatur manus. et amaritudo et aduersitas seculi. Pes sinister est amor proximi quod debet calcare terram. i.e. omnia terra proximorum saluti postponere. Proverb. xiiij. Qui negligit dampnum appetit armis iustus est. Ita doctor ecclesiasticus debet esse similis illi candelabro quod describitur in visione zaccharie. que habetur. Zach. viiiij. Vidi et ecce candelabrum aureum totum. et lampas eius super caput ipsius. et septem lucerne eius super illud. et septem infusoria lucernis que erant super caput eius. et due oliae super illud. una a dextris lampadis. et alia a sinistris. Sic ergo ecclesiasticus doctor esse debet ut candelabrum luminosum per sapientiam. aureum totum per iustitiam. sed lampas esti super caput eius per obedientiam. vel super caput eius id est mente fulgens per gratiam. septem autem lucerne sunt septem virtutes. scilicet tres theologicae. et quatuor cardinales. septem vero infusoria sunt septem spiritus sancti dona. quibus septem lucernis. i.e. septem virtutibus oleum gratie sive perfectiois induit. Nam dona perfecti virtutes. due oлиe sunt due vite fructuose. et meritorie scilicet contemplativa de dextris. et activa a sinistris. quod oīa dicitur esse in perfecto ecclesie doctore. Itaque doctrina catholica et doctorum differt a doctrina heterorum. sicut differabant illi duo calathi. quod describuntur in visione Iesu. quod hunc Iesum xxviii. ubi dicitur. Ondit michi dominus. et ecce duo calathi pleni siccis poterantur.

templū dñi. Calath⁹ vñus fūcū lo
nas hēbat nimis. vt solēt fūcū pri
mi esse t̄pis. et calath⁹ vñus hēbat
fūcū nimis malas. que om̄di non
poterāt eo qđ essent male. Iſti em̄
duo calathi sunt doctrīna catholī
ca et heretica. sed doctrīna catholī
corum doctoꝝ est calath⁹ bois fūcū
bu s plenus. i. bonis verbis et sincere
vis quales solent esse fructus primi
t̄pis. i. similes doctrīnis et verbis p
plicatarum qui fuerunt t̄pe pāoris
testamenti. Nā doctrīna noui testa
menti non discordat a veteri sed in
intellectum misticum. Vl̄ fructus p
rimi t̄pis sunt documēta apostoloꝝ
et discipuloꝝ qui fuerunt in ecclī
p̄mitiuꝝ. a qbus moderni doctoꝝ
catholici non discordant. Sed cala
thus aliis est hereticop̄ doctrīna
st̄tinens pessimas fūcū. i. pessimas et
erroneas opīmōes. Vnde a catho
licis viris om̄di. i. recipi vel accep
tari non possunt. eo qđ pessime sūt.
Sed ambo calathi dicuntur esse āte
templū dñi. qđ utraq̄ doctrīna
appalata ē in ecclī xpi. quanq̄ v
na acceptata et altera reprobata
fit.

Caplīm. xii.

Ona sp̄us sancti sunt sep
tem. que a septē oppositis
vitis evacuantur. et hoc o
stenditur ex sop̄no pharaoꝝ qđ
habetur Gen. xli. vbi dicitur qđ vi
dit pharao sop̄num. Putabat em̄
se stare super flūvium de quo ascen
debant septē boves pulchre et cras
se nimis. et pascebantur i locis pa
lūstrib⁹. Alię qđ septē emergebāt
de flūmine fede ſecteq̄ macie et pa
ſegebāt in ipſiꝝ āpmis rīpa i locis v
berimis virētib⁹. deuorauerūtq̄
eas quarū mira sp̄es et habitudo
corporum erat. Moraliter flūvius

est spiritus ſāctus. de quō Apōc.
vltimo. Ostendit michi flūvium a
que viue ſplendidum tāq̄ cristal
lum p̄cedentem de ſede dei. et agnī
. i. de ſublāntia patris et filii. de hoc
flūmine ascendunt ſeptē boves. i.
ſeptem dona que dicuntur aſcēde
re. qđ nos aſcendere faciunt et desi
gnātur i boves. qđ ſez faciunt nos
bonoꝝ opeſ ſructibus habunda
re. ſicut boves terram. Dicuntur
autē pulchre inquātum animā ſpi
ritualit informāt. Nūmis aut. i. val
de crasse dicuntur. eo ſez qđ animā
mirabili dulcedine et virtutū habū
dantia iplent. Loca autē paluſtria
in quib⁹ paſtuntur ſunt humiliū
corda. de hīs ſeptem domis dicitur
Pſaie. Nequiescat ſuper eū ſez xp̄;
humilem ſp̄us domini. ſpiritus fa
cientie et intellectus. ſpiritus cōſilij et for
titudinis. et replebit eum ſpiritus
timoris domini. Per ſeptē at boves
tenues et fedas intelligunt ſeptē
vitia que deſignantur i boves qui
terram vertunt. quia ſez cor deprī
munt et terrenis actionibus iuol
uunt. hec emergunt de flūmine. i.
de instabilitate et fluxibilitate mē
tis humane. ſenſus enim et cogita
tio humani cordis p̄na ſunt in ma
lum ab adolescentia ſua. vt dicitur
Gen. viii. Dicuntur autē ſede. quia
mentem ſez hominis maculant et a
uerſationem deformant. Item ſunt
affecte macie. qđ evacuant pingue
dinem gratie et virtutum. Item
paſtant i rīpa āpmis. Āpmis em̄
st̄tine fluens eſt vita humana. cu
ius due rīpe ſunt ſpiritus et caro
i quib⁹ ſunt loca vberima et vi
rētia. ſez diuerſe potentie anime. a
diuerſe partes corporis. i qb⁹ ē vi
cor. i. vigor. v̄tutis. ſicut i intellectu

virtus cognoscitiva in voluntate & virtus appetitiva et sic de alijs. sile in partibus corporis sive sunt viae anime ut in oculis vis visua. i. arietibus vis auditia. et sic de alijs. nec est alioq[ue] particula corporis in qua non sit aliqua aie vis. Vnde ista sive loca videntia. i. viribus spiritualibus plena. Item sunt loca uberrima per abundantiam actionum. Nam in intellectu abundant cogitationes. in voluntate affectiones. i. fantasias ymaginationes. et sic de alijs. In istis ergo partibus seu viribus pascitur septem vicia. quod avaritia pascitur in visu. Vnde vocatur cupiscentia oculorum. Ioh. n. Item gula pascitur in gusto. luxuria in tactu. superbia in appetitu. Est enim superbia appetitus proprie excellentie et sic de alijs viciis. Item deuorat boues preciosas. i. spissas sancti dona. Nam plenitudinem sapientie deuorat luxuria. quia facit spiritualia desipere. Nam animalis. i. caenalis homo non percipit ea que sunt spissae dei. donum vero intellectus deuorat gula. quia generat ebetudinem sehus etiam intelligibilia. ut dicit Gre. xxxi. Moral. Donum vero scientie deuorat auaritia. quia peruerit rectum iudicium. dum auarus iudicat temporalia esse eternis proponenda in eis finem suum constituens. sed donum pietatis deuorat inuidiam. a benivolentiam excludens. Donum autem consilii deuorat ira que ad omnia precipitanter ducit quod est contra consilium. sed donum fortitudinis deuorat accidia que reddit metes debilem et grauem. Donum autem timoris deuorat et excludit superbia. que presumptuosum et audacez facit. sed secundum Gre. i. Moral. aliter accipiunt ista vicia domis oppoita.

quod sapientia deuorat stulticia. intellectu ebetudo. scientia ignoratio. pietate duritia. mentis infidem precipitatio. fortitudinem torpor. timorem vero superbia sive presumptio. Sed notandum circa predictum sompnum. quod sicut dicit sompno inter pretes. sompnia quod apparent hominibus de lobus ad variam referuntur significationem. Nam aliquando referuntur ad hominum potestatem. unde in sompno ut dicitur boues masculini generis principes plerumque significare solent. Et ideo si quis sompniaret quod sedeat super bouem rubri coloris inueniet potestatem. sed egrotabit filius eius aut uxor. Item si sompniaret quod in alia regione pascat boues tricornes aut quadricornes. primus intrauit terram illam et subiugabit eam sibi tot annis quot erant cornua. Aliquin vero referuntur ad temporum qualitatem. sicut ex sompno prefato sepius pharaonis apparet quod ioseph iterpretatus est dominus. quod per septem boues pigues significabantur septem anni ubertatis. per septem vero macilentas septem anni sterilitatis. Unde dicitur sompniorum interpres. quod si quis in sompno inuenierit unum pingue bouem aut plures. boni et uberes anni eum complecentur et perficiantur in opere suo. Si vero vitulum matrum aut bouem eiusdem modi. sed videbit eos sibi. annos vel annos malos inueniet et famem. et detrimentum et paupertatem secundum tenuitatis rationem. Quandoque autem referuntur ad diuitiarum prosperitate. Nam si quis se sompniaret lac bouinius comedere. inueniet incrementum et diuitias maiores. Et si quis sompniaret quod corium bouis inuenierit aut tulerit. diuitias magis principis.

¶ m.

Hereditabit Et si quis sōpm̄et q̄
touem i domo sua occiderit p̄ quā
titate caen̄is inueniet thesaurū p̄n̄
cipis cum timore. Itē si q̄s sōpm̄et
se tollere de sanguine bouis · aurū
inueniet principis · hec dicit sōpm̄o,
rū interpr̄tes. S; q̄ id qd̄ dicitur ra
tiōe non fuit̄t eadē facilitatē con
tēpm̄t a plerisq̄ q̄ dicit̄ · securus tam̄
est de sōpm̄o pharaois · de quo te
ste scriptura · certū est q̄ fuit̄t imissū
a deo. Vixit autē Joseph pharaoni
audito p̄dicto sōpm̄o · sōpm̄um re
gis vñ est que facturus ē deo ostē
dit pharaoni.

Capitulū xin.

Evangeliste figurati sunt p̄
illa quatuor animalia · que
in visione ymaginaria fuit
d̄stensa beato Johāni Ap̄oc. nn. v.
bi dicitur. in medio sedis et in circu
itu sedis q̄tuor animalia plena ocul
is āte et retro. Et aīal primum si
mile leoni · et scdm̄ aīal simile vitri
lo · et tertium aīal h̄ns faciem qua
si hoīs · et quartū a mīmal filie aqui
le volanti. Et q̄tuor aīalia singula
eorum habebāt alas senas. Vbi no
ta congruitatem similitudinis P̄ai
mo p̄ptē locum · quia in medio et
in circuitu sedis. Per sedē intellige
eturum prelatorum in quibus deus
residet · alios per eos dirigens et iu
dicans Ps. Regnabit deus super gē
tes · deus sedet super sedem sanctaz
fiam. Quatuor igitur animalia · i.
quatuor euāgeliste · dicitur esse in
medio et in circuitu istius sedis · q̄
scilicet eorum doctrina ip̄i prelati
fulciuntur et p̄teguntur · sed si in me
dio sedis erant · quomodo in circuitu
vel si in circuitu · quō in medio?
Ad hoc dicitur q̄ sedes plamīciez la
tam et amplaz habere videbatur
ut dicit glosa. Et super plamīcēm

sedis erant aīmalia quasi doctōres
presidentes · v̄l subtilis quasi colūp
ne sustentātes · in circuitu quasi ex
cubie custodientes et p̄tegentes
seem · et hoc tangit glosa. Ex qui
b9 colligēt q̄ ip̄i euāgeliste sunt fi
delium doctores · sustentatores · cu
stodes · et p̄tectores. Scđo nota a
gruitatē methafo re ppter numerū
q̄ q̄tuor animalia erāt · et hoc cō
petit euāgelice descriptionē · q̄ qua
tuor euāgelia scripserūt. Vnde ip
si sunt quatuor fabri qui aīma ec
clesie fabricauerūt quibus se muī
ant · et hostes expugnant · de q̄b9
Zach. i. Ostendit michi dominus q̄
tuor fabros · et dixi · qd̄ isti veniūt
agere · qui aīt dices · hec fuit cornua
que ventilaue rūnt iudam. Item a
petit eorū nūerū euāgelice diuulgā
tioni · q̄ sc̄z eorū euāgelia fuit per q̄
tuor p̄tes mūdi diuulgata et porta
ta. Vnde ipsi sunt q̄tuor equi varj
tūfi albi et nigri · quos misit domi
nū vt pambularent trām Zach. i.
Itē q̄tuor qd̄age egrediētes de me
dio duorū mojūtūm Zach. vi. Itē
ipsi sunt vectes et quatuor circuli
aurei · q̄bus archa dñi portabatur
et mensa. Cercio competit eorū nu
merus euāgelice instructionē · q̄a
scilicet eorum euāgelia instruunt
nos de quatuor scilicet de credēdis
de faciēdis · de fugiēdis et de appē
tēdis. Credēda enim sunt articu
li fidei · sacramenta et testamenta ·
operanda sunt p̄cepta · consilia et
misericordie opera · fugiēda sunt
peccatum · infernus et purgatorū
Appetenda sunt virtutes · sapienti
a et vita eterna. Vnde ipsi quatuor
euāgeliste sunt q̄tuor colūpne que
sustētāt velū · eccīaz. Cercio ē cō
grua hec scilicet op̄p̄ aspectū q̄ ple
na oculā et retro · h̄ntia vgm̄tioēz

de hys que deus fecit i principio et
de hys que facturus est in fine · vel
ate et retro · i. veteris et noui testa-
menti · Vel humanitatis et deitatis cri-
sti · vel virtutum et vitorum · vel bo-
norum et malorum · vel gaudiorum
et afflictionum inferni · Omnes u-
nus enim istorum unum ante et alterum
retro debet esse · vel quia alterum al-
tero dignius · vel quia alterum fugi-
endum · et alterum appetendum ·
Phil. in. Que retro sunt obliuiscens
ad ea que sunt priora extendens me
ipsum · ad destinatus persequor ad
brauum eterne vocacionis · Quas
tamen est similitudo agnus christi distinc-
tis modis · qz aial p̄mū simile leoni
scz **Marchus** · et scz **Lucas** · et tertiu aial ha-
bēs facie hominis scz **Matheo** · qz tū a-
mal filie aquile volatili scz **Johes Cuius**
expositiois ratio dca ē sup. ca. xi ·
in visione ezechiel. Si queritur tu eze-
chiel pmo poti⁹ hominem · sed leo ne-
tercio vitulū · quarto aquilā · quae
iohes huc ordinem non seruauit Ad qd
dicenduz qz ezechiel seruauit ordi-
nem hystorū · Christus em pmo fuit na-
tus ut ho. postea tribulat⁹ ut vitul⁹ · ta-
de ascendit i celū ut aquila. huc ordiebz
puidit ezechiel spū prophetico illustri-
tus · Et ideo sic ordinavit aiaia sua
Johes resto qz hec oīa iplēta vidit.
nō iā ordinem geste rei narrae volu-
it s magis ad fidem p̄p̄lū inuitaē ·
et nō vitulum. nō hominem. nō aqui-
lā · sed leonem p̄posuit · ut cogita forti-
tudine xp̄i per fidem resurrectionis
ascendant securius ad vituluz · i. ad
fidem passionis · postmodū ad hominem
· i. ad fidem nativitatis · ad ultimuz
ad aquilam · i. ad fidem ascensionis cri-
sti et deitatis iphus · Nota ergo qz
det vir euāgelicus similis esse leoni

i liberalitate et magnimitate Itē
vitulo in carnis mortificatione et
labori perpassione · similes homini i
mansuetudine et discretione · et si
mīlis aquile volanti i celestiuꝝ o
templatione et temporaliuꝝ despe-
ctione · Quinto est congrua ppter
volatus instrumentū · Instrumentū
enī volatus est ala · que multe
plex erat i quolibz · Nā q̄tuor aial
a singla eoz habebat alas sexas · sex
ale sunt sex opera misericordie spūal
qz hoc vitulo continent **Cōfule casti-**
ga remitte solare fer ora **Vt** etiā
doctor euāgelicus habet sex alas · i.
sex opera instructionis · quibz scilicet
et instructus reddatur ad predica-
tiois officium exercendū · Prima a-
la est lex naturalis · scda lex moysi ·
tertia prophetarum · quarta doctrina
euāgelica · quinta doctrina aposto-
lica · sexta expositorum doctrina ·
Possunt etiā iste sex ale referri at
vitam activam · scz ad sex opera mi-
sericordie corporalis qz notāt **Mat.**
xxv · Esuriri et de distis michi man-
ducare ac · Istis em aliis volatur i
celum · Vel per sex alas intellige o
gnitionem et contemplationem o
perum sex dierum · quibus anima
volat in altum · quia per ipsas cre-
aturas eleuatur in cognitionem dei
et contemplationem · sed m illud ·
No. i. Invisibilia dei a creatura mū
di per ea que facta sunt intellecta
ospiciunt ac ·